*Vitellius*, cujus quidem auctoritas nusquam in Pandectis citatur, nisi forte in quodam loco ubi vulgati Codices legunt ut Celsus scribit: <sup>e</sup> sed alii Jurisconsulti ad eum notas fecisse reperiuntur, imprimis Sabinius <sup>f</sup> (id est ut ego puto Masurius non Cælius sicut male Bertrandus existimat) itemque Cassius, <sup>g</sup> iterum enim hic à Bertrando ab eo temporis ordinem mutato verborum ordine pervertente: Paulus quoque Jurisconsultus ad Vitellium notavit. <sup>h</sup> forte & Aristo, id enim lucus quidam innuere videtur. <sup>i</sup> Antonius Augustinus putat hunc esse Vitellium quem Suetonius pro-

*c L. 44. folut. Matrim.*

*d L. 41. de hered. Inst.*

*e L. 34. §.*

*de acq. vel omst. hered.*

*f L. 8. de instr. & instr.*

*g L. 12. §. 27. de instr. & instr.*

*h L. 18. dict. tit.*

*i L. 3. §. 1. de penu leg.*

procuratorem Cæsaris fuisse testatur, quod ego in medio relinquo. Hunc excipiat.

*Priscus Fulcinus*, hujus ætatem, nemo eorum quos quidem viderim, ante nos expedivit: ego vero illum aliquanto post tempora Tiberii collocare non dubito. Certe post Labeonem vixisse probari facile potest: <sup>k</sup> & ante Trajanum scriptis claruisse vel inde apparet: quod Neratium ad Fulcinium notasse legimus. <sup>l</sup> Imo & ante Proculum fuisse locus quidam innuere videtur. <sup>m</sup> Citatur hic Jurisconsultus à Pomponio, Gajo, Ulpiano, Paulo aliquoties, unde intelligimus scripsisse eum quædam de rebus dotalibus & interdicitis.

*Fabius Mela* conjungitur aliquoties cum Fulcinio sed ita ut præponatur ei, solet etiam Mela veterum Jurisconsultorum referre opinionem, ut Galli Aquilii <sup>n</sup> & Servii Sulpitii, <sup>o</sup> quare non male illis vicinus statuetur; præsertim cum & aliunde verisimiliter colligi possit scripsisse ante Proculum, <sup>p</sup> imo & ante ipsum Nervam, qui Fabii nostri sententiam improbasse videtur. <sup>q</sup> Citatur certe ab Africano, Venulejo, Ulpiano, Paulo. Illud mirari satis nequeo, quod Bertrandus hunc à solo Modestino reprehendi dicit, neque scio quid virum doctissimum in eum impulerit errorem: nam & Venulejus eum reprehendit <sup>r</sup> & Ulpianus, <sup>s</sup> Modestinus vero nunquam ejus meminit: locus autem ille quem Bertrandus in argumentum adducit, non est Modestini, sed Ulpiani. <sup>t</sup> Suspicitur Antonius Augustinus hunc nostrum Melam natione Hispanum fuisse, quia Pomponius Mela qui de situ orbis scripsit Hispanus fuerit, sed suspicitur tantum. Ejus coætaneus fuisse videtur.

*Cartilius*, cujus Jurisconsulti memoriam nobis confer-

<sup>k</sup> L. 69. §. 2. de leg. 2.  
<sup>l</sup> 43. de mort. caus. donat.  
<sup>m</sup> L. 3. §. fin. de act. rer. amot.

<sup>n</sup> L. 17. §. 6. de act. emt.  
<sup>o</sup> L. 3. §. 10. de penu leg.  
<sup>p</sup> L. 11. ad leg. Aquil. l. 3. §. fin. de act. rer. amot.  
<sup>q</sup> L. 14. de annuis leg.  
<sup>r</sup> L. fin. §. fin. que in fraud. cred.  
<sup>s</sup> L. 14. de alimentis.  
<sup>t</sup> D. l. 14. de alimentis.

u L. 5. §.  
13. commod.  
x L. 69. de  
hered. inst.

fervavit vir optimè de posteritate meritis Antonius Augustinus. Fit autem ejus mentio ab Ulpiano, <sup>u</sup> & Proculo, <sup>x</sup> qui Cartilii sententiam potius quam Trebatii amplectitur : unde infertur eum sub Caligulæ, forte & anteriorum Imperatorum tempore in honore fuisse. Est itaque hic noster alius à Cartilio Severo, qui Trajani ævo præfecturam urbi gessit, qua de re immerito dubitavit Bertrandus.

y Tacit. lib.  
15. am.

*Aminius Rebilus* circa eadem tempora à Tacito numeratur inter primores *peritia legum & pecuniæ magnitudine*, <sup>y</sup> & sub Nerone in summa senectâ missio per venas sanguine obiisse dicitur. Ejus nomen retulisse sufficiat, Plura de hoc neque alii adferunt neque ego repperi. Est & ejusdem notæ.

z L. 19. de  
acq. rer.  
dom.

*Varius Lucullus* ; hunc ego quis fuerit, quid scripserit juxta cum ignarissimis, nescio : nisi quod ex mucro Pomponii loco <sup>z</sup> patet eum ante Aristonem vixisse, unde forte Cassii Longini ( quem Aristo ipse audivit ) æqualem fuisse suspicari licet. Hoc non longè posterior fuit.

a L. 8. de  
auro arg. leg.  
b L. 43. de  
Cond. &  
dem.  
c L. 5. de  
serv. præd.  
rust.

*Plautius*, Jurisconsultus & antiquus & satis celebris, ut mirum sit cum à Pomponio præteritum. Vixit autem circa tempora Vespasiani, ut ex variorum locorum collatione constat : citat enim ipse Cassium <sup>a</sup> itemque Proculum, <sup>b</sup> & rursus ipse alibi à Neratio refertur, <sup>c</sup> qui & libros ex Plautio scripsit. Notaverunt ad eundem Javolenus ( Bertrandus perperam Julianum substituit ) qui libros quinque, Pomponius qui septem, & Paulus qui octodecim libros ad Plautium scripserunt, ut ex Indice Pandectis præfixo patet. Quæ de Plautio Sylvano Consule circa Divi Pii tempora affert Bertrandus, huic loco minime conveniunt.

*Servilius* Jurisconsultus citatur à Terentio Clemen-

te Juliani coætaneo, aut certe discipulo, his verbis, *id- que etiam Proculo placuisse!* *Servilius refert.* Quo- circa ei alias ignobili circa Trajani tempora locum da- bimus: & forte is fuerit qui in Fastis sub Trajani exces- sum Consul reperitur. Nisi malumus eum dicere quem ait Tacitus <sup>e</sup> summis honoribus & multa eloquentia viguisse, & tradendis rebus Romanis foroque cele- brem nominat, sed is *M. Servilius Nonianus* dictus fuit. <sup>f</sup>

<sup>e</sup> Tacit. lib. 14 ann. Voss. de hist. Lat. lib. 1. f Plin. hist. lib. 28. c. 2.

*Minicius Natalis*, ad quem Julianus notas scripsit ut ex Indice Pandectis præfixo, & aliunde <sup>g</sup> palam fit, ante Hadrianum vixerit necesse est. Quare nihil obstat quo minus, eundem esse dicamus ad quem D. Trajanus rescripsit, <sup>h</sup> unde non absurdè & Proconsu- lem fuisse colligit Bertrandus. Scripsisse hunc nostrum, ut, ad hominem sibi amicissimum Plinius videtur, <sup>i</sup> nisi forte is alius est Minutius Fundanus cujus alibi memi- nit: <sup>k</sup> Citat autem Pomponius nostrum Jurisconsul- tum ut Sabini responsa referentem. <sup>l</sup>

<sup>g</sup> L. 61. de Rei Vend.

<sup>h</sup> L. 9. de Feriis.

<sup>i</sup> Plin. Ep. lib. 7. Ep. 11.

<sup>k</sup> Idem lib. 1. Ep. 9.

<sup>l</sup> L. 6. §. 4. de act. emti.

*Campanus* quoque Jurisconsultus sub eadem tempo- ra floruisse deprehenditur, ex eo quod non tantum Pomponius, <sup>m</sup> sed Valens etiam mentionem ejus fa- ciunt. Errat enim Bertrandus qui eum sub Severo & Antonino collocat, ambiguitate nominis deceptus. Vixit certe tunc quidam Coccejus Campanus, <sup>o</sup> ve- rum is à nostro quem Valens citat diversus, & magno annorum interstitio distinctus est.

<sup>m</sup> L. 34. de fideic. lib.

<sup>o</sup> L. 29. ad Sæm Trebel.

*Octavenus* Jurisconsultus sub quo Imperatore vixe- rit expedire id vero difficilis negotii fatetur Bertran- dus, conjecturis tamen quibusdam si fieri potest, hoc consequi speramus, ut quod simillimum est vero à no- bis statuatur. Videtur autem paulo ante Hadriani tem- pora floruisse, & argumento est locus quidam Valen-

p<sup>o</sup> L. 67. ad  
S<sup>um</sup> Trebel.

q L. 20. de  
fideic. lib.

tis, P qui eum Octaveni sententiam ad sensu suo probasse demonstrat, non sine aliqua honoris præfatione. Præterea eundem Pomponius cum Aristone, q & Paulus cum Proculo conjungunt, sed ita ut utrobique ejus nomen postponatur: quæ res occasionem nobis dedit cogitandi hunc nostrum & Proculo & Aristone Junio-rem fuisse, quod eo probabilius dicitur, quia nulla in contrarium argumenta afferri posse existimo. Cæterum meminit & Octaveni præter supradictos Ulpianus sæpiuscule, Martianus item, & Terentius Clemens: videtur autem quædam ad Edictum, quædam ad leges Juliam & Papiam annotasse.

f L. 14. de  
jure Codicil.

t L. 17. §. 4.  
commod.

u L. 2. de  
orig. jur. inf.

*Vivianus* quo tempore claruerit in obscuro est. Certe Sabini, Cassii, Proculi scriptis usum satis constat: rursus Scævola & Pomponio antiquiorem fuisse varii indicant loci, nam & Pomponius ad ipsum notasse videtur. Quare necesse est ipsum intermediæ assignemus ætati, & sub Trajano aut Hadriano rescripsisse statuamus. Fit autem crebra hujus Jurisconsulti mentio ab Ulpiano & Paulo; videturque quædam ad Edictum Prætoris pertinentia scriptis mandasse. Putabam aliquando hunc eum esse qui à Pomponio corruptè *Tulcianus* appelletur, sed nihil certi definire audeo, quare lectori id examinandum relinquo.

x Plin. lib.  
5. Ep. 7.

y L. 3. §. 3.  
siquid infr.  
patr.

*Calvisius* quoque etsi à nemine (quod sciam) in Jurisconsultorum Catalogum sit receptus, adlegi tamen posse videtur, cum eum juris scientia fuisse instructum Plinius Junior testatum reliquerit. Rogat enim eum ut Decurionibus parce & modestè indicet, quid juris sit, quando aliquis Reip: quippiam legaverit: quod ipse ait si jus adspicias irritum, si defuncti voluntatem ratum firmumque esse. Non inverisimile est hunc Jurisconsultum in Prætura actionem præposuisse quæ ab ipso *Calvisiana* dicta sit. y

La-

*Lælius Felix* Jurisconsultorum hujus ætatis agmen claudat. Floruit is circa tempora Hadriani, <sup>z</sup> & Jurisconsultus fuisse ostenditur Pauli testimonio, <sup>a</sup> scripsit is librum ad *Q Mutium* ( id est ut ego accipio, notas ) è quo multa egregia de Comitibus citat Agellius, <sup>b</sup> nimirum hæc & alia, *Curjata Comitibus per lectorem curiatim calari, id est convocari: Centuriata per Cornicicem: item cum ex generibus omnium suffragium feratur Curjata Comitibus esse: cum ex censu & ætate centuriata, cum ex regionibus & locis tributa &c.* Idem de Testamentis veterum memoriæ quædam prodidit, gemina iis quæ Justinianus suis Institutionibus inseruit. <sup>c</sup> Est igitur hic noster ( nequis erret ) alius à *Lælio Varronis* præceptore docto homine qui de proloquiis commentatus est: <sup>d</sup> noster enim *Labeonis* auctoritate utitur, <sup>e</sup> quod in antiquiorem illum *Varronis* magistrum cadere non potest. Scripsit hic *Lælius* quædam ad rerum naturalium cognitionem ( quatenus Jurisconsultum concernunt ) spectantia, <sup>f</sup> nam ita loquitur, *Vidisse se in palatio mulierem liberam, quæ ab Alexandria perducta est ut Hadriano ostenderetur cum quinque liberis, ex quibus quatuor eodem tempore enixa dicebatur, quintum post diem quadragesimum.* Eandem historiam refert & Jurisconsultus *Gajus*, ubi & nomen mulieris affert & *Serapiam* dictam ait. Cæterum in ipsa narratione à *Lælio* discrepat, aut certe minus accurate eam prosequitur, dum refert eam quinque liberos uno factu enixam: sed nec dicit eam à se visam, sicut *Lælius* noster scripsit. Quare nulla nos verisimilis ratio cogit, ut cum *Antonio Augustino*, *Gajum* ac *Lælium Felicem* confundamus, & eundem hominem fuisse suspicemur meminuit *Minutii Felicis* ut causidici ætate sua non ignobilis *Lactantius*, <sup>g</sup> sed hic alius à nostro esse videtur.

<sup>z</sup> L. 3. si  
pays hered.  
pet.

<sup>a</sup> L. 43. de  
petit. her.  
<sup>b</sup> Agel. lib.  
15. c. 27.

<sup>c</sup> Inst. de  
Testam. ord.  
in pr.

<sup>d</sup> Agel. lib.  
16. c. 8.

<sup>e</sup> D. lib. 15.  
c. 27.

<sup>f</sup> D. l. 3. si  
pars her. pet.

<sup>g</sup> Lact. div.  
inst. lib. 5.  
cap. 1.

## CAP. VI.

*Julianus an Severus cognominatus fuerit, quos honores gesserit, & quando, ejus auctoritas: Epigrammatis Græci explicatio: Edictum Perpetuum, error circa conditorem ejus Aur. Victoris, scripta Juliani, & mors: Sexti: Cacilius Africanus; expositus & illustratus Pandectarum locus, de ejus ætate disceptatio, error Bertrandi Agellii & Lampridii de Julio Africano remissive.*

**A**bsolutis Jurisconsultis quos ante Hadriani Imperium vixisse putamus, revertamur ad illos nobiles quorum lucubrationibus adjuti sunt Pandectarum compilatores, eosque ex instituti nostri ratione ordine enumeremus. Horum Princeps esto.

a Lampr. in  
vita Didii  
Juliani.

*Salvius Julianus*, qui si Lampridio a credimus, fuit proavus Imperatoris Didii Juliani, & quidem Insuber Mediolanensis: habuit & cognomen Severi teste eodem dum ait Didium adscivisse sibi id cognomentum quod avi & proavi fuerit. Certe noster Jurisconsultus in Pandectis plerumque Julianus, aliquando Salvius Julianus (nunquam quod mihi quidem occurrerit) Severus appellatur. Honores gessit maximos; nam eum Lampridius b *bis Consulem & Præfectum urbi* nominat, & ipse sicut consulatus, ita & Præturæ suæ & Ægyptiaci itineris meminit: c Denique & consiliarius Hadriani fuisse deprehenditur. d Consulatus ejus in quos annos inciderint, non facile potest expediri. Ego ut libenter dederim Julianum hunc nostrum cum Torquato consulem fuisse anno septimo D. Pii, (nam ad illa usque tempora vixisse constat ex loco quodam ubi Imperatorem Titum Antonium nominat e) ita propter magnam ejus sub Hadriano celebritatem induci non possum ut credam hunc primum ejus fuisse consula-

b Lampr. d.  
loc.

c L. 5. de  
manum. vind.  
l. 36. de so-  
lut.

d Spart. in  
vita Hadr.

e L. 18.  
quod mer.  
caus.

fulatum, Potius itaque crediderim eum sub Hadriano suffectum gessisse honorem: nam ut hujus nostri sub Marco, triginta post priorem consulatum annis, fiat cum Pisone mentio, temporum ratio non admittit, sicut recte à Bertrando animadversum est. Idem tamen è quodam ad Scetum Tertullianum loco f nititur demonstrare temporibus D. Pii vixisse Julianum, sub sesto utitur argumento: fuit enim Scetum illud Imperante Hadriano compositum, ut testatur Justinianus: g neque juvat Bertrandum quod Tertullus sub D. Pio consul fuisse reperitur: fuit enim & alius eo nomine sub Trajano Consul, h potuit & idem qui ad Pii ætatem pervenit sub Hadriano suffectum gessisse consulatum & Sceto nomen suum imposuisse. Quantæ in jure auctoritatis fuerit Julianus, non tantum ex eo apparet quod ab Hadriano ad perpetui Edicti ordinationem delectus est, unde *legum & Edicti perpetui sublimissimus conditor*, i & *sublimissimus testis summæ auctoritatis homo & Prætorii Edicti perpetui ordinator* k dicitur, sed etiam ex aliis quibus eum Imperatores insigniunt elogiis. Nam Divi Fratres his verbis utuntur, *sed & Salvii Juliani amici nostri, clarissimi viri hanc sententiam fuisse* l *vidimus*, unde tamen inferri non potest hunc nostrum divorum fratrum Imperium attigisse, potuit enim illis sub Pio amicus fuisse, quod & ex verbis non obscurè elici videtur: Et Justinianus *summum auctorem juris scientiæ*, m & alibi *Tantæ existimationis virum & disertissimum Jurisperitum* n & *rursus sapientissimum* o & *Optimum* p appellat. Affert etiam Bertrandus ex Epigrammatis Græcis hunc ver-  
sum. q

f L. 1. ad  
Scetum Tertull.

g Inst. ad  
Sen. Tertull.

h Plin. lib.  
2. Ep. 11.

i L. 2. §.  
18. C. de  
Vet. jur.  
enucl.

k L. 10. C.  
de cond. in-  
deb.

l L. 17. de  
jure patron.

m L. 15. C.  
de usufr.

n L. 5. C.  
de bon. quæ  
lib.

o Nov. 87.

p In oratione  
ad Sen.

q Anthol.  
lib. 4. Ep. 2.

Τῆτον Ἰβλιανὸν νομικῆς Φάτῃ εἶπον, ἰδέλαι  
Ῥωμα καὶ Βερόη, πάντα θεὸς δύνάται,

τ Steph.  
περὶ πόλεων.

Sed ego ei pro καὶ Βερόη reponenti Βερύτῃ adfentiri non possum, nam hoc si fiat & elumbes sint numeri, neque satis cohæreat sententia, imo & frustra hic adfectatur emendatio cum & ipsa urbs Berytus olim Beroea & Beroë dicta fuerit, teste Stephano. † Deinde nec illud Epigramma huc spectat, neque enim id in Julianum hunc nostrum scriptum est, sed in Gabrielem, quem alterum Julianum Poëta nominat: & argumento est, quod nullum lemma habet præfixum, unde eandem cum præcedente Epigrammate personam tangere colligitur. Accedit quod Berytus sub Hadriano Jurisprudentium schola nondum claruit, sed multo post tempore: & hanc quidem observationem summæ dignitatis, ingenii exquisitissimi, & rarissimæ eruditionis viro Jano Rutgersio, magni Suecorum & Gothorum Regio apud Fœderatos ordines legato, acceptam me ferre debere libens profiteor, quem in ipso ætatis flore negotiis regni, & quoties ab iis aliquantulum vacabat litterarum studiis incumbentum, præpropera nobis mors, magno cum patriæ mæore, eripuit. Sed redeundo ad Jurisconsultum nostrum, silentio præteriri non debet, quam is Imperante Hadriano anno ejus 15, in condendo Edicto perpetuo navaverit operam, nimirum sparsa Prætorum Edicta compilando, de suo etiam quædam addendo, † alia detrahendo, nonnulla corrigendo. † Denique pro Edictis Prætorum annuis ac proinde incertis, perpetuum & mutationi non obnoxium substituendo Edictum. Hinc *Eutropius* u  
*Salvius Julianus Rempublicam invasit nepos (vel secundum*

† L. 3. de  
conj. cum em.  
lib.

† L. 1. Com-  
modati l. 1.  
quod met.  
caus.

u *Eutrop.*  
lib. 8.

cundum Lampridium Pronepos) Salvii Juliani qui sub Hadriano perpetuum composuit Edictum: hinc & locis supra citatis Edicti perpetui conditor appellatur. Errat

itaque Libergeus, qui x annua Prætorum Edicta per-

x Liberg. in  
Inst. juris.

petua appellat: certe alia Edicta jurisdictionis perpetuæ causa à Prætoribus sub ingressum Magistratus pro-

ponebantur, ut scirent cives quod jus quisque illo anno dicturus esset; alia vero prout res incidit, id est pro negotii qualitate, quod apud ipsos tractabatur, cu-

y L. 68. C.  
seq. de judic.

z L. 7. de  
jurisd. om.

jus generis sunt Edicta commonitoria & peremptoria, y quam differentiam disertis verbis inculcat Jurisconsultus Ulpianus. z Sed nusquam ante Hadriani tempora perpetui Edicti vox reperitur Gravius etiam la-

Jud.

a Aur. Vict.  
in vita Didii  
Juliani.

bitur Aurelius Victor, a qui compositionem Edicti perpetui Didio Juliano Pertinacis successori adscribit, his verbis: qui primus Edictum quod variè incondite-

que à Prætoribus promebatur in ordinem composuit. Neque audiendus hic Bertrandus prædictum locum sic emendans qui pronepos Salvii qui primus Edictum &c.

composuit: nam & geminatio illa pronomini relativi duriuscula est, & satis ostendit Victor existimasse se Didium illum juris conditorem fuisse, dum in verbis sequentibus ipsum præceptorem & asperum quidem rec-

tius vivendi vocat. Quare magis verisimile mihi fit Victorem affinitate nominum deceptum quod Salvii erat Didio tribuisse. Fuit autem (ut & hoc addamus)

Julianus noster ex Sabini factione, quippe qui Javolenum habuit præceptorem ut ipse profitetur. b Scripsit autem Digestorum libros nonaginta, si Indicem sequimur; vel 94. si inscriptioni cuidam fidem adhibemus. c Item ad Minicium libros sex; videtur tamen

b L. 5. de  
man. Vind.

c L. 32. de  
legib.

Ulpianus libri decimi ad Minilium meminisse. Præterea ad Ferocem libros quatuor, de ambiguitatibus

T unum

e L. 39. de  
legat. 1.

f L. 1. de  
his qui not.  
Inf.

g L. 5. C.  
de bonis quæ  
liber.

h Lampr. in  
vita Didii  
Juliani.

i Lampr. in  
vita Commod.

k L. 10. §.  
1. de peric.  
& Com.

l L. 16. de  
pecul.

m L. 4. de  
Resc. Vend.

n L. 7. §. 2.  
de Pañ.

o L. 19. §.  
1. & 2. ad  
Scrum Velle:

p Cuj. in tr.  
ad Afric.

q obs. 7.  
c. 2.

r L. 3. de  
liber. Exhib.

s L. 38. de  
Cond. Indeb.

t. 23. de  
Reb. Cred.

u. 31. de pi-  
gnor. act. l.

38. §. 4. de  
solut.

unum composuit, ut ex Catalogo discimus: videtur & libros Epistolarum viginti scripsisse, e ut statim infra videbimus, & ad Edictum quam plurimos, certe primi mentio in quadam inscriptione occurrit, f nisi cum Taurelliis & Antonio Augustino eum vitii arguere malimus, quasi is locus ex ipso Juliani Edicto perpetuo desumptus sit, non autem ex libris ad Edictum, quod ratione non caret. Bertrandus adjicit & librum de dotali prædio, g quem tamen ego admittendum non puto, potuit enim Julianus in libros Digestorum & alibi tractatum de dotali prædio proposuisse, atque ibi notasse ea quæ de uxore dicerentur ad sponsum pertinere, qui sensus est verborum in loco à Bertrando adducto. Obiit autem Julianus sub Imperio Pii, & sepultus est via Lavicana: h est itaque hic noster diversus à Juliano quem sub Commodò cæsum narrant historiæ. i Creberrima apud omnes Jurisperitos hujus mentio occurrit: notasse ad eum reperitur Scævola, k itemque Marcellus, l & Paulus, m forte & Mauricianus, n & Africanus, o qui eum ut statim dicemus fere pro oraculo habuit.

*Sextus Cæcilius Africanus* commode subjungitur Juliano, fuit enim illi coævus, & successor, ut vult Cujacius. p Fundamentum ejus præcipuum est in loco quodam, ubi *Julianus Sexto Cæcilio Africano* respondisse dicitur, q unde non male hic noster discipulus Juliani fuisse convincitur. Confirmant opinionem nostram varii Pandectarum loci in quibus Africanus ejus meminit, r & Jurisconsultus Ulpianus, qui postquam retulit Julianum sensisse si servus legatus in fuga sit hæredem operam præstare debere ut eum requirat, subjicit. *Nam & sumptum an in hanc rem facere hæres deberet, Africanus libro vicesimo Epistolarum apud Julianum*

*lianum quærit, putatque sumptum præstandum, & ego arbitror sequendum.* <sup>f</sup> Quæ verba ita exponi debent, <sup>f</sup> L. 39. de leg. 1. libro 20. epistolarum Juliani (quas tamen non habemus) quæsit Africanus per epistolam (sicut id fieri solere ex variis locis liquet <sup>t</sup>) & putat (s. Julianus) <sup>t</sup> L. 69. de hæc. inst. sumptum præstandum. Nec dubito, quin ut in illo ita & in aliis Africani locis verba ait, respondit, de Juliano plerumque intelligenda sint, quod ipse Africanus alibi satis aperte indicat, <sup>u</sup> cum enim in principio proposita quæstione subjecisset hæc verba, *negavit Exceptioni Sc<sup>i</sup> locum fore*, non addito ejus qui id negasset nomine, postea addit, *nec dissimilem huic propositioni ex facto agitatam, &c.* ubi *similiter se respondisse Julianus ait &c. non Impediri eum Sc<sup>o</sup>.* Idem corroboratur & aliis Pandectarum locis, <sup>x</sup> Imprimis iis quæ Africanum ad Julianum notasse convincunt. <sup>y</sup> Referuntur tamen etiam aliquando in Pandectis responsa Africani, ut cum dicit *Respondi, & putem*: <sup>z</sup> aliquando utriusque permixtım invenire est, ut nunc Juliani nunc Africani verba legantur, cuius rei multa adduci possunt exempla. <sup>a</sup> Non obstat huic nostræ opinioni locus, ubi post allegatum responsum impersonale, subjungitur id convenire ei sententiæ quam Julianus probaret, <sup>b</sup> verba enim ita sunt accipienda ut utrobique de Juliano sermo sit, solemus quippe in longa narratione loco pronominis nomen ejus de quo agitur repetere. Nec cuiquam scrupulum moveant alia loca, <sup>c</sup> responderi enim potest prius responsum esse Africani, posterius Juliani, quod ab Africano non utique probaretur: <sup>d</sup> vel dicendum loca ista levissima manu emendanda, & pro *respondit* legendum *respondi*, vel contra, itemque in d. l. 31. ultimam syllabam in voce præstet esse conduplicandam, quod

millies in Pandectis fieri videmus, ut verba sint *indemnem me præstet & eadem*, sic totus locus erit Luliani: atque ita verum esse comperitur, quod diximus plerumque ab Africano responsa Juliani referri, licet eum non nominet, idque & Græcorum auctoritate confirmat Antonius Augustinus. <sup>e</sup> Ex supra dictis facile investigabimus Africani ætatem, vixit enim post Hadrianum, cum quæstiones quædam ab ipso tractatæ pendeant ex Sc<sup>tis</sup> eorum temporum: <sup>f</sup> quare sub D. Pio, cujus ætate, & Julianum vixisse ostendimus, à nobis constituetur. Citatur porro Africanus noster cum Publicio semel, <sup>g</sup> an alibi ejus allegetur auctoritas merito ambigitur, nam quod Javolenus, Papinianus, Ulpianus, Paulus, aliquoties Sexti Cæciliæ mentionem faciunt, id recte de Sexto Cæcilio antiquiore longe Jurisconsulto & supra à nobis memorato, accipi potest. Apud Agellium <sup>h</sup> certe hujus nostri mentionem fieri puto, *qui Sextum Cæcilium in disciplina juris atque legibus Pop. Rom. noscendis interpretandisque scientia usu auctoritateque illustri*, cum Phavorino de legibus duodecim tabularum introducit loquentem, quod ut ita credam, facit ipsum illius colloquii tempus. Videtur enim illud ad D. Pii Imperium referri debere, quia Agellium post mortem Hadriani pleraque scripsisse, indicio est, quod eum aliquoties Divum appellat: <sup>i</sup> cum igitur Phavorinus & Africanus ad salutandum Cæsarem venisse dicuntur, est id de D. Pio intelligendum, nisi quis ad Marcium, cui Pius in vita sua Cæsaris nomen concesserat, <sup>k</sup> id referendum existimet. Deinde etiam Sextus Cæcilius id ipsum satis aperte indicat, dum tempore istius colloquii dicit annos non longe minus septingentos, effluxisse, post leges à Decemviris (300. circiter urbis Romæ anno) latas: atque

<sup>e</sup> In notis ad librum de nominum propr. τὸ πρῶτον. <sup>f</sup> D. l. 3. de lib. agnosce.

<sup>g</sup> L. 2. §. 6. ad Sen. Tert.

<sup>h</sup> Agel. lib. 20. c. 1.

<sup>i</sup> Agel. lib. 11. c. 15.

<sup>k</sup> Capitol. in vita Marc. Ant.

atque ita de anno fere millesimo urbis sermonem sibi esse declarat. Notum autem est ex Chronicis Hadrianum annum urbis nongentesimum vivendo non attigisse: itaque aut locus iste Agellii corrigendus est & pro septingentis annis sexcenti reponendi, aut post Hadriani tempora colloquium id rejiciendum est. Quanquam autem Pius ultra annum urbis 915. non vixit, mirum tamen videri non debet quod sæculum incæptum pro completo posuit Agellius, aut potius Africanus, cui tunc expediebat quam longissimum inter sua & Decemvirorum tempora statuere intervallum. Ex his omnibus patet gravissimè falli Bertrandum qui Africanum nostrum sub Alexandro collocat, & abunde refellitur locis superioribus, <sup>l</sup> est enim frustra dum locum in d. l. 31. contra omnium codicum fidem vult emendare: quod vero Juliano in d. l. 3. de agnosc. lib. alium subjicit consultorem, nimirum Africanum quendam, qui Octavo Trajani anno consul fuerit, mihi verisimile fieri non potest, cum propter provectam, qua tum is Africanus fuisset ætatem, tum quia eum qui iis temporibus consul fuit, non Sextum Cæcilium, sed Julium Africanum appellat Cuspinianus ad Cassiodori Chronicon. Neque movet me Lampridii locus <sup>m</sup> à Bertrando adductus, nam is ibi à quam plurimis viris Doctissimis contra historiæ fidem ire demonstratur, nec salvari potest ejus auctoritas, nisi omnes fere Jurisconsultos geminos fuisse dicamus. Quod si nihilominus Africanum aliquem sub Alexandro vixisse volumus, fuerit is Julius Africanus, de quo consulendus historiarum omnisque auctoritatis peritissimus Vossius. <sup>n</sup> Scripsit autem Africanus noster, gravis & subtilis auctor, libros quæstionum novem, in quibus difficiles & spinosas juris controversias exactissimè pertrac-

<sup>l</sup> L. 31. de  
leg. 1. Agel.  
d. l. 20. c. 1.

<sup>m</sup> Lampr. in  
Alex.

<sup>n</sup> Voss. de  
Hist. Gr. lib.  
2. c. 15.

tat, quas Cujacius absolutissimo illustrat commentario.

## C A P. VII.

*Sextus Pomponius Junior, de ejus atate error variorum explicatus Pandectarum locus, Pomponii studium Philosophia, scripta ejus: Gajus, ejus atas, scripta, error circa ea Bertrandi: L. Volusius Macianus, quos honores gesserit, ejus scripta & atas: Vinidius Verus, error circa eum Bertrandi.*

<sup>a</sup> L. 2. de orig. jur.

<sup>b</sup> L. pen. de Pollui.  
<sup>c</sup> L. 9. & 15. d. Tit.

<sup>d</sup> Lamprid. in vita Alex.

**S**extus Pomponius, qui nobis Jurisconsultorum successione satis accuratè perscriptam reliquit, <sup>a</sup> (fuit enim & alius antiquior ejus nominis ut supra vidimus) Divi Pii temporibus vixisse, ex eo ipso loco, ubi Valentis & Juliani, qui illa ætate floruerunt mentionem facit, manifestè deprehenditur. Videtur etiam Divorum fratrum imperium attigisse, meminit enim alicubi Divi Antonini, <sup>b</sup> id est, Pii, sicut ex aliis locis datur cognoscere. <sup>c</sup> Cui consequens est tunc, cum ista scriberet Pium vivere desiisse, nunquam enim Jurisconsulti nostri viventes Imperatores Divorum nomine solent insignire, sed tantum defunctos, utpote qui per solennem consecrationem tunc demum inter Divos relati sunt. Rivallius, Rutilius & Bertrandus, Pomponium hunc nostrum, seducti auctoritate Lampridii, <sup>d</sup> inter Alexandri consiliarios & Papiniani discipulos referunt: sed quomodo Papiniani discipulus esse potuit Pomponius, qui sub Divo Pio antenatum Papinianum scriptis claruit? aut quomodo credibile sit, Pomponium totis sexaginta quatuor annis (tot enim numerantur ab excessu Pii ad initia Alexandri) postquam scriptis inclaruerat, vixisse? Mirum est hominibus alioqui satis sagacibus non oboluisse manum

manum sibi à Lampridio aditam. Errat ipse, errant omnes ejus sequaces, neque in hoc solo Pomponio mendum est, ut suspicatur Bertrandus, sed in multis etiam aliis, ut in Alfeno, Africano, Mæciano, Celso, Proculo, quos omnes licet ætate longe anteriores, Alexandro coætaneos facit. Allegat pro opinione sua Bertrandus locum quendam Pomponii, <sup>e</sup> unde vulgo colligi solet Pomponium ad summam ætatem, videlicet septuaginta & octo annorum pervenisse, in verbis, *Nam ego discendi cupiditate, quam solam vivendi rationem optimam, in octavum & septuagesimum annum ætatis duxi, memor sum ejus sententiæ, qui dixisse fertur* *καὶ τὸν ἔπειρον πῶδα ἐν τῇ Κορῶ ἔχω προσμαθεῖν τὴ Βελόμην.* Sed quod ille non animadvertit, neque ista verba sunt Pomponii, neque ista Græca sententia Juliani, quemadmodum multi autumant, sed consultoris cujusdam hominis senis: qui ex Pomponio quæsit, quid ipsi de loco quodam Juliani videretur, nam sic habent verba, *Pomponius libro VII. Epistolarum: apud Julianum ita scriptum est: si hæres rogatus servum manumittere &c: an hæc vera putes?* Deinde ne forte Pomponius miraretur hominem provectæ ætatis ad se talem referre quæstionem, id præveniens ait se cum Solone (aut alio quopiam Philosophorum) discendo senem fieri velle. Postea responsis Pomponii subnectitur his verbis, *Bellissimè Aristo & Octavenus putabant, &c:* quibus Juliani responso ex anteriorum Jurisconsultorum auctoritate aliquid superadditur, tandemque Juliani opinio confirmatur. Quos honores Pomponius hic noster gesserit, incertum est, hoc constat eum omnis generis eruditione instructum, nec à Philosophia præsertim Stoica, alienum fuisse. <sup>f</sup> Reliquit sane multa ingenii sui monumenta, ad Quintum Mutium

<sup>e</sup> L. 20. de Fideic. lib.

<sup>f</sup> L. 30. de Usucap.

libros

g L. 20. de  
Capt.

h L. 18. de  
rec. arb. l. 1.

o 21. de  
Rei vind.

i L. 2. in  
quib. caus. p.

l. 8. §. 6. si  
serv. vind.

k L. 1. §. 1.  
de Collat. l. 1.

§. 8. de  
Carb. Ed:

l L. 1. §. 14.  
si quid in

fraud. patr:

m L. 5. §. 2.  
si usus fr: pet:

n L. 2. de  
orig. jur.

l. 239. de  
verb. sign.

o L. 18. de  
donat.

p Lib. 16. qui  
Test. fac.

q L. 18. de  
Cond. Furt.

r L. 45. de  
Contr. Empt.

f L. 6. de  
Neg. Gest.

libros triginta novem, sive ut Politianus (à Bertrando nescio qua de causa adductus) loqui amat, unde quadraginta. Ad Sabinum, sive ex Sabino, libros triginta quinque aut si inscriptioni cujusdam legis (ubi quidam Codices, sextumdecimum habent) credimus, triginta & sex. Et Epistolarum libros viginti: variarum quoque lectionum quindecim, aut plures, nam decimi septimi, vigesimi quinti, & trigesimi quarti mentio alibi occurrit, <sup>h</sup> imo & quadragesimi, & quadragesimi primi, quos tam multos locos emendare mihi religio est. <sup>i</sup> Ad Plautium quoque libros septem, Fideicommissorum quinque, Senatusconsultorum item quinque, Regularum unum, Enchiridii duos. Horum voluminum meminit index Pandectis præfixus: sed scripsit præterea libros ad Edictum septuaginta novem, qui ab aliis Jurisconsultis referuntur diversis in locis, <sup>k</sup> (forte & plures, nam octuagesimi tertii fit alibi mentio non addito libri titulo <sup>l</sup> quorum nomina in Catalogo omissa credibile est, quia isti libri in manus Triboniani nunquam venerint: adde & de stipulationibus libros octo: <sup>m</sup> forte & singularem librum Enchiridii, qui quidem diversus sit à duobus supra enumeratis: <sup>n</sup> male certe Bertrandus librum de tacitis fideicommissis subjicit, cujus nusquam aut vola aut vestigium est. Notavit hic noster Pomponius ad Aristonem, <sup>o</sup> & ad Pomponium rursus Marcellus notasse legitur. <sup>p</sup> Citatur autem Pomponius à Scævola, <sup>q</sup> & Martiano, <sup>r</sup> ab Ulpiano quoque & Paulo sæpissime, ab aliis minimè: videtur sane à Juliano allegari hic noster quodam loco: <sup>f</sup> sed ejus legis principium tantum esse Juliani, reliqua vero Ulpiani, facile mihi persuadeo, cum credibile non sit Julianum Pio, (qui illic loci Divus appellatur) super-vixisse.

*Gajus*, recte subjungetur coætaneo & amico suo Pomponio, à quo familiaritatis ergo *Noster* nominatur. <sup>t</sup> Vixit itaque tempore Divi Pii, ut patet ex his ejus verbis, <sup>u</sup> *nostra etate mulier ad D. Adrianum perducta est*, & alibi, *nuper ex indulgentia Principis Antonini*, <sup>x</sup> ubi Imperatoris Antonini, id est Pii, meminit. Scripsit tamen etiam post Pium, nam eum Divum Antoninum appellat, <sup>y</sup> quod de Pio intelligendum alia loca apertè demonstrant: <sup>z</sup> Neque est quod Bertrandus se torqueat, an. d. l. 7. de Reb. dub: de Hadriano an vero de Pio sit accipienda, satis enim constat ex collatione aliorum locorum <sup>a</sup> Hadrianum illic designari, nisi omnium Imperatorum nomina, perperam confundere velimus. Hujus Gaji prænomena aut cognomina non invenio: certe eum Justinianus suum <sup>b</sup> appellat, cujus rei alii alias causas afferunt, ego autem Bertrando assentior, ita scilicet locutum quod ejus labore maxime delectaretur, ejusque opera in compilandis institutionibus suis plurimum esset usus. Idque eo facilius in Gajo admittendum, quia plures eo nomine fuerunt Jurisconsulti, nimirum Gajus sive Cajus Juventius Mutij, & Gajus Servii Sulpitij discipulus, quem nos Gajum Aulum Orfilium vocatum supra diximus, itemque Gajus Atejus Pacuvius, & Gajus Cassius Longinus, quare aliqua nota hic posterior à reliquis distinguendus fuit. Citatur à Javoleno Gajus quidam, <sup>c</sup> sed is forte est C. Cassius Longinus ex quo istum locum Javolenus excerpserit, quod & Bertrandus animadvertit. Meminit & Gaji Julianus, sed & is proculdubio unus ex antiqui oribus est. Laudatur & liber septimus Gaji de origine vocabulorum ab Agellio, <sup>d</sup> sed idan ad nostrum Jurisconsultum pertineat incertum est. Sane ex hujus Jurisconsulti institutionibus

<sup>t</sup> L. 39. de stip. serv.

<sup>u</sup> L. 7. de reb. dub.

<sup>x</sup> L. 11. de jurisd. l. 42. de Donat. inter vir. & ux.

<sup>y</sup> L. 56. de legat. 2. l. 1. de his qui sunt sui vel al: jur.

<sup>z</sup> L. 2. de iust. Tit.

<sup>a</sup> L. 3. si pars hered.

<sup>b</sup> In Pro. em. Dig. Const. omnem. §. 1.

& confirm. Inst. §. 7.

<sup>c</sup> L. 54. de Cond. &

Dem. l. 78. de solut.

<sup>d</sup> Lib. XI. c. 17.

c *Lib. 3.*  
*Top. Cic.*  
 f *Prisc. lib.*  
 6. m f.

bus quædam à Boëtio <sup>e</sup> & Prisciano <sup>f</sup> referuntur. De genere & dignitatibus ejus nihil mihi liquet. Scripta hæc in Catalogo recensentur. Ad Edictum Provincia-  
 le libri triginta duo, ad leges, id est, ad legem Juliam & Papiam, ut ex inscriptionibus patet, libri quindecim: ad Edictum urbicum qui reperiri potuerunt libri decem. Notandum tamen hos Gaji commentarios diversos habuisse titulos, ut ex inscriptionibus discimus, videlicet de Testamentis (quæ de materia duos scripsit  
 libros, g ) de Legatis (quam materiam tribus libris prosecutus est h ) de liberali causa (quam duobus libris explanavit i ) de damno infecto, de publicanis, de prædicatoribus, de re judicata, de operis novi nuntiatione, aquæ pluvie arcendæ, qui nequæ sequantur &c. ex quibus omnibus in Pandectas aliquot leges sunt relata. Deinde aureorum, sive rerum quotidianarum libri septem: institutionum quatuor, quorum Epitome ab Anniano Alarici consiliario confecta etiamnum extat; de verborum obligationibus tres, de manumissionibus tres: Fideicommissorum duo: de Casibus unus: regularum unus, sive ut inscriptio quædam loquitur, k singularis: dotalium unus; de formula hypothecaria unus: Quibus extra Catalogum addendi, Regularum libri tres, præter singularem statim memoratum, l ad Edictum; ædilium curulum libri duo: m liber singularis ad legem Gliciam, n ad leges duodecim tabularum libri sex: o detacitis Fideicommissis liber singularis. p Ad senatus consulta Tertullianum & Orificianum, q libri singulares, itemquæ de testamentis, de legatis, de re uxoria, r nisi forte hic postremus idem est cum eo quem supra diximus Dotalium, quæ Antonii Augustini conjectura mihi non displicet. Tribuit etiam huic nostro Bertrandus librum singularem ad  
 ora-

g *L. 16. 18.*  
*de Reg. jur.*  
 h *L. 56. de*  
*Reg. jur.*  
 i *L. 2. de*  
*lib. caus.*

k *L. 21. de*  
*adopt.*  
 l *L. 43. de*  
*injur. l. 100.*  
 m *L. 32. de*  
*ædil. ed.*  
 n *L. 4. de*  
*inoff. Test.*  
 o *L. 237.*  
 238. *de*  
*verb. sign.*  
 p *L. 23. de*  
*his quæ ut*  
*Ind.*  
 q *L. 8. 9. ad*  
*Sc. am Tert.*  
 r *In procmio*  
*Dig. Const.*  
 omnem §. 1.

orationem Antonini, & de assignatione liberorum, sed male, sunt enim ii Jurisconsulti Pauli, ut docent inscriptiones à Bertrando allatæ. <sup>f</sup> Idem nescio quo errore ductus Gajum ad libros Juliani notasse scribit, quod tamen ad Scævola referendum loci ab ipso adducti indicant. <sup>c</sup> Præter supradictum Pomponii locum, ubi hic Gajus ab eo *Noster* nominatur, nomen ejus apud alios Jurisconsultos non occurrit.

*Lucius Volusus Mæcianus*, hoc enim prænomine fuit hic Jurisconsultus ut ex Capitolino discimus, vixit circa tempora Antonini Pii, quem ejus consiliis usum idem testatur, <sup>x</sup> idque & ipse Mæcianus satis præ se fert dum ita scribit *Antonius Augustus, Pius, noster*. <sup>y</sup> fuit autem hic Mæcianus præceptor M. Antonini Philosophi teste eodem Capitolino, unde magnam ipsi auctoritatem accessisse credendum est, usque adeo ut & ab eodem Imperatore amicus appelletur, <sup>z</sup> *Volusus Mæcianus amicus noster, ut & juris civilis præceptor veterem, & bene fundatam peritiam anxie diligens*. Videtur & Juliano & Vinidio Vero familiariter usus fuisse, nam utrumque *suum* nominat: <sup>a</sup> unde cum Cassianæ scholæ addictiorem fuisse colligere licet. Quod consulem fuisse Bertrandus opinatur, frustra est, nam neque lectio adducti loci, <sup>b</sup> quam amplectitur sincera est, neque si ita esset, inde quod ille vult conficeretur, cum ibi tantum rescripti emissi fiat mentio. Potius ex Vulcatio in vita Avidii L. Cassio, statuimus hunc Alexandria fuisse præfectum, & ut Avidianæ conjurationis conscius ab exercitu cæsum invito atque ignorante Imperatore, idque testatur Vulcatius his verbis, *Exercitus Mæcianum cui erat commissa Alexandria, quique consenserat spe participatus Cassio, invito atque ignorante Antonino interemit*. Reliquit

<sup>f</sup> L. 60. 61. de vi: nupt.

<sup>c</sup> L. 54. de pact: &c.

<sup>u</sup> In vita Antonini Philosophi.

<sup>x</sup> In vita Pii.

<sup>y</sup> L. 42. de fideic. lib.

<sup>z</sup> L. 17. de jure patr.

<sup>a</sup> L. 30. §. 7. ad leg. Falc. l. 32.

<sup>b</sup> §. 4. ibid. L. 27. de liber. caus.

autem Jurisconsultus noster scripta hæc, fideicommissorum libros sexdecim, Publicorum Judiciorum quatuordecim, ut ex Indice Pandectis præfixo patet.

c L. 66. de  
acq. her.  
d L. 8. ad  
leg. Rhod.

Quibus addendi sunt quæstionum liber: <sup>c</sup> & ad legem Rhodiam commentarius, aut certe excerpta: <sup>d</sup> & postremo tractatus de assè & ponderibus, qui hodieque extat, sed de sinceritate inscriptionis subdubitare videtur Antonius Augustinus, quia post Codicem Theodosianum is liber scriptus sit. Judicium de hujus viri scriptis aliud non feram nisi quod ipsum Marcum Imperatorem ferentem audivimus, nimirum eum & Juris civilis peritissimum, & ejus usque ad anxietatem tenacissimum fuisse. Illud omittendum non est, quod eundem hunc Jurisconsultum sub Alexandro collocat Lampridius, quo jure ipse viderit: suboluit fucus Hottomanno qui ideo filium ejus substituit: mihi totus iste locus (ut & antea monui) omnino suspectus est, quam Bertrandus nullum non lapidem movet ut auctori isti sua constet auctoritas, pro Mæciano Metium reponens, eumque cum Messio, qui sub Severo fuit, confundens. Meminerunt hujus nostri Jurisconsulti Scævola, <sup>e</sup> & Papinianus, <sup>f</sup> itemque Ulpianus & Paulus aliquoties.

e L. 20. ad  
leg. Falc.  
f L. 86. de  
acq. vel omit.  
hæred.  
g Cap: in  
vita Pri.  
h Adl. 32.  
§. 4. ad leg.  
Falc.  
i L. 7. §. 18.  
de pact.  
k L. 2. si ex  
nox. t. ag.  
quem. cav:

*Vinidius Verus*, coævus & amicus præcedentium claudat agmen, qui & ipse Antonino Pio à consiliis fuit, ut ex memorato Capitolini loco videre est. <sup>g</sup> Uti- tur ejus auctoritate Mæcianus in præcitato loco, <sup>h</sup> ubi dicit ejus sententiam & æquitatem & rationem magis habere. Eundem laudat Ulpianus bis, <sup>i</sup> Paulus vero tantum semel: <sup>k</sup> unde scripsisse quædam deprehenditur, sed quo titulo ejus scripta fuerint non exprimitur, neque ulla fragmenta hujus Jurisconsulti in Pandectas relata reperiuntur. Errat certe Bertrandus cum libro

libro undecimo ad Edictum Ulpianum Vinidii mentionem facere scribit, nusquam enim in loco ab ipso adducto nomen Vinidii occurrit: <sup>1</sup> Idem extra oleas vagatur dum quædam de Quadrato affert, & Spartiani locum emendare contendit, fuit enim Quadrato Mimidii, non Vinidii nomen, ut recte probat Cassiodorus, neque codicum fides vacillat.

<sup>1</sup> L. 11. de minor.

## CAP. VIII.

*Junius Mauricianus, de ætate ejus disceptatio, ejus scripta: Terentius Clemens: Ulpianus Marcellus, res ab eo gesta, scripta, error circa ea Rivallii, dilucidatus Pandectarum locus, R. Cervidius Scævola, ejus scripta, deque ius judicium, explicatus Pandectarum locus & emendatus, Scævola an variaverit inquiritur: Papyrius Justus.*

**J**unius Mauricianus, quem male Bertrandus Julium vocat, hætenus adeo ignobilis fuit, ut nemo ætatem qua vixerit, certo prodiderit. Antonius Augustinus eum post Antonium Caracallam aut sub eo collocat: Bertrandus ei sub Alexandro locum dat: Rutilius hunc tantum nominat, neque quicquam ulterius memoriæ prodit. Nos ut certi aliquid hac de re statuamus, Jurisconsultum hunc nostrum sub Divo Pio & post eum vixisse non dubitamus, idque inducti duobus præcipuè locis, nam in uno sic loquitur, *Et hoc nuper Imperator Antoninus ad libellum rescripsit*, <sup>a</sup> & <sup>a</sup> L. 23. de usu & hab. in altero hæc reperiuntur verba, *Divus Hadrianus in Plotinæ, & proximè Imperator Antoninus in Faustinæ Augustæ persona constituit*, <sup>b</sup> deficere legatum quod quis Augustæ reliquerit, postquam ea inter homines esse desierit. <sup>b</sup> L. 57. de leg. 2. Quæ si conferantur cum alio loco præcedente, <sup>c</sup> qui Gaji est, facile patebit utrobique <sup>c</sup> L. 56. d. Tit.

de Pio esse sermonem, qui aliud jus statuerit in Principe aliud in Augusta. Et confirmat hanc nostram sententiam Faustinae mentio, quæ uxor Pii & Augusta dicta fuit, ut ex hoc Capitolini loco constat, *a uxorem Faustinaam Augustam à Senatu appellari permisit*. Præter jam relatos locos duo tantum reperiuntur, in quibus Mauritanii verba in Pandectis relata sint, *e unde nihil certi de ejus scriptis judicari potest*. Reliquit autem sex libros ad legem Juliam & Papiam, ut ex Indice patet; de Poenis vero duos, si inscriptioni l. 3. de Edendo credimus. Citatur hic aliquoties ab Ulpiano *f* & Paulo, *g* alii ejus mentionem non faciunt. Certe notasse ad Julianum deprehenditur ex precitato Ulpiani loco.

d *In vita Pii.*

e *L. 3. de Edend. l. 15. de jure Fisc.*

f *L. 7. de Pactis.*  
g *L. 36. de hered. pet.*

h *L. 6. de Vulg. & Pup. subst.*

i *L. 21. §. 1. de statutib.*

*Terentius Clemens*, alius videtur esse à Pactumejo Clemente cujus infra fit mentio, nam hic ubique Terentius appellatur. Fuit certe his Jurisconsultus Juliani sectator, nam eum sæpe citat in scriptis & responsis, imo & familiariter eo usus videtur, dum sic loquitur, *sed hoc ita interpretari Julianus noster videtur*, *h* quare circa ejus tempora vixisse credendus est. Scripsit porro ad leges Juliam & Papiam libros viginti. A nemine Jurisconsultorum citatur, nam locus à Labitto adductus de Pactumejo agit. *i* Solet autem hic auctor sæpiusculè quæstiones proponere, easque vel ex Juliani sententia decidere, vel districtionis lege componere. Quod de Clemente quodam sub Severo consule refert Bertrandus, id huic nostro convenire nullis argumentis evincitur, atque ideo ut alienum prætermittemus.

*Ulpius Marcellus*, videtur filius aut nepos fuisse ejus Marcelli, qui sub Domitiano adhuc Juvenis eloquentiæ famam meruit, & rei militaris non imperitus habebatur, ut ex Statio Papino, *k* probat Bertrandus.

k *Lib. Silv.*  
4.

Vixit

Vixit autem Marcellus noster sub D Pio, nam Capitolinus hunc Imperatorem ejus in jure sanciendo opera usum fuisse narrat, quare non male locus ubi Aurelii Imperatoris meminit <sup>l</sup> de eodem intelligetur. Equidem & sub Divis fratribus floruisse, ex loco quodam, ubi orationis ab ipsis habitæ mentionem facit, manifestè probatur, <sup>m</sup> itémque ex alio ubi recitat *sententiam, Imperatoris Antonini Augusti, Pudente & Pollione Consulibus*, id est, sexto anno Dominorum fratrum, ut Chronici docent latam. Forte & superfuisse Marco & Commodi Imperium attigisse dicendus est, nam ejus tempore à Dione, <sup>n</sup> & Zonara nominatur Ulpius Marcellus vir frugi ac modestus, bellique dux vigilantissimus, qui ne pane recenti nimis oneraretur, eò ante aliquot dies cocto uti solebat. Eum narrant, post res in Britannia prosperè gestas parum abfuisse quin à Commodo virtutis ergo, neci deditus fuerit: eundem legatum Cæsaris & Præfectum prætorix Pannonix Inferioris fuisse tradunt: quæ omnia si cum Bertrando huic nostro Jurisconsulto tribuimus quod & nobis maximè placet, palam fiet hunc virum Domi militixque egregium bellicas artes cum studiis civilibus feliciter junxisse. Sane hujus viri auctoritatem à posterioribus Imperatoribus maximi factam ex constitutionibus eorum videre est. <sup>o</sup> Nunc ut studia ejus juridica prosequamur. Scripsit ut ex Catalogo Pandectis præfixo liquet Digestorum libros triginta & unum, aut si inscriptioni cuidam <sup>p</sup> fidem adhibemus, libros 39. ad leges Juliam & Papiam libros sex; responsorum vero unum. Quibus extra Indicem adde Publicorum, <sup>q</sup> de officio Præsidis unum: <sup>r</sup> & de officio consulis quinque. <sup>l</sup> Adnectit & Rivallius duo de triginta quæstionum, & duos de re militari libros, sed

<sup>l</sup> L. 48. de  
Cond. &  
dem.

<sup>m</sup> L. 19. de  
Test. tur.

<sup>o</sup> L. 10. C.  
de Cond. Ind.

<sup>l</sup> L. 1. C. de  
Comm. serv.

<sup>p</sup> L. 2. de  
Capt. &

post. rev.

<sup>q</sup> L. 22. de  
his qui not.

Inf.

<sup>r</sup> L. 43. de  
minorib.

<sup>l</sup> L. 1. §. 1.  
Ne de flui.

def.

sed quæ ejus rei habuerit argumenta divinare nequeo. Porro etiam ad Julianum notas scripsisse patet ex multis locis, quod Jurisconsulti variis phrasibus efferunt, modo enim Marcellum in notis apud Julianum scribere ajunt, <sup>t</sup> modo Julianum notasse perhibent; & quidem in iis notis non raro reprehensum à Marcello Julianum constat. Fecit & hic noster ad Pomponium notas, ut supra monuimus & comprobari facile potest, <sup>u</sup> unde lux accedit cuidam loco, ubi Pomponius Marcelli notam referre videtur, <sup>x</sup> cum tamen Pomponii verbis omissis, solam ad ea verba Marcelli notam Pandectis inseruerant earum compilatores. Notavit rursus ad Marcellum Scævola, <sup>y</sup> & Ulpianus. Meminerunt hujus Jurisconsulti in scriptis suis, Martianus, Tryphoninus, Ulpianus & Paulus sæpissimè, & Modestinus.

t L. 11. §. 4.  
 Et §. de min.  
 viginti qu.  
 ann. l. 1. C.  
 de Comm.  
 serv. m.

u L. 29. §.  
 2. quib: mod.  
 usus fr. amitt.  
 x L. 10. de  
 emilit.

y L. 11. §.  
 6. de donat.  
 int. vir. Et  
 ux.

z L. 38. de  
 Vulg. Et  
 Pup. subst.  
 2 In vita  
 Marci.

b L. 24. ad  
 Municip.  
 c L. 22. ad  
 Scrum Treb.

d In vita  
 Anton. Car:

e L. 13. de  
 Excus.

*Q. Cerbidius Scævola* ita enim in legibus appellatur, <sup>z</sup> vixit sub Divis fratribus & Marco Antonino Philosopho à consiliis fuit, teste Capitolino, <sup>a</sup> dum ait *usus est Scævola præcipue Jurisperito*. Quod & ex ipsius Scævola scriptis palam fit, nam & Imperatorum Antonini & Veri Augustorum plerumque meminit, <sup>b</sup> & citatur alibi ab Ulpiano his verbis *Scævola D. Marcum in auditorio de hujusmodi specie judicasse refert*, <sup>c</sup> ita ut ipse tunc interfuisse dicendus sit. Hunc nostrum Jurisconsultum Severi Imperatoris & Papiniani fuisse præceptorem ex Spartiano discimus dum Papinianum cum Severo professum sub Scævola narrat. <sup>d</sup> Certe magni nominis fuisse vel hinc constat, quod à Modestino inter coryphæos Jurisconsultorum recensetur, <sup>e</sup> & à Theodosio Imp. in suo Codice *Prudentissimus omnium Jurisconsultorum* nominatur. Audivisse eum Paulus & Tryphoninus videntur, nam uterque aliquoties

ties, *Nostrum* appellat, f sed ego potius id ideo factum arbitror, quia uterque ad eum notas scripsit, scripta Scævola, è quibus lacunæ aliquot in Pandectis relata sunt hæc Invenio, Digestorum libri quadraginta, quæstionum viginti; responsorum sex; regularum quatuor: de quæstione familiæ unum; (hunc agnoscit index, sed ex eo nihil in Digesta relatum est) & quæstionum publice tractatarum librum singularem: forte & singularem *ὁρῶν* sive definitionum, g sed potius est ut hunc factum Q. Mucio Scævola adjudicemus, de quo latius in ejus vita Tenuit autem hic noster Scævola in omnibus scriptis suis hunc modum ut jus ad facti conditionem retulerit, unde hac fere clausula utitur, *secundum ea quæ proponerentur*: quod si de facto non factis constabat, ingenue dicebat, *non posse absolute responderi, cum multa oriri possint quæ pro bono sint æstimanda, ideoque hujusmodi varietatem arbitrio viri boni dirimendam.* h Multa eleganter tractavit, sed ita ut verba potius rei, quam rem verbis cogeret inservire, omnia semper ad æquitatem, quam præcipue præ oculis habuit deflectens: breve & concisum dicendi genus secutus est, & omissis vulgaribus quæ nota erant etiam iis qui jus primoribus tantum labris degustassent, minus nota & sublimiora plerunque tantum attigit, unde fit ut in multis subobscurior videatur. Certe Alciato assentiri non possum i locum quendam Pandectarum ita explicanti, ut Scævola à Claudio (quem ille male Saturninum vocat) *εἰρηναῖος* perstringi putet: k quin potius Jurisconsultum nostrum illic loci revera ab ingenio commendari existimo, locumque illuc ita interpretandum, quidam hæres institutus rogatus erat ut Titia cohæredi totam hæreditatem restitueret, acceptis centum nummis, decesserat illa antequam daret

f L. 27. de  
Paclis. l. 12.  
de distr.  
pign:

g L. fin. de  
agua qu: &  
est.

h L. 13. de  
ann. leg.

i Parerg. lib.  
4. C. 1.

k L. 109. de  
Cond. &  
Dem.

centum, quærebatur jam an hæres Titix offerendo prædicta centum fideicommissum consequi posset. Scævola non moratus subtiles aliorum in simili materia distinctiunculas, plane ac apertè de jure respondit, hoc unum fatagens, ne à mente testatoris aberasse videretur, dixitque hæredem Titix conditioni parere non posse, atque ita nec ad fideicommissum admittendum: ad hæc verba Claudius notat, posse quidem in proposito dubitari an conditio per ablativos absolutè positos esset inducta, videri enim illa verba potius modum præ se ferre, Scævola ut alibi, <sup>l</sup> ita & hic minuta ista contemnentem, magno ingenio testatoris mentem investigasse, suamque de jure opinionem simpliciter ac perspicuè protulisse, quare & ibidem legere malo, *de jure aperte respondit*, non ut ante legebatur *aperto*. Sunt & alii qui magni hujus Jurisconsulti famam variis cuniculis conantur arrodere, sed iis omnibus abunde satisfacit Annæus Robertus, ad quem lectorem remitto. <sup>m</sup> Cujacius vero pluribus tentat demonstrare eum aliquando variasse in hac quæstione, an servus alienus duobus bona fide serviens, si ex re alterius stipuletur, totum uni eorum quibus servit ex cujus re stipulatus est, an partem ei partem autem Domino suo, acquirat. <sup>n</sup> Et primo quidem, quæstionum libro II. respondisse partem unam ejus possessoris ex cujus re stipulatio esset, ipsi illi possessori quæri, partem vero alteram, quæ alteri bonæ fidei possessori non posset, quia ex re ipsius non foret, domino servi accrescere: <sup>o</sup> postea vero eundem Jurisconsultum libro XIII. quæstionum respondisse, uni possessori, ex cujus re esset stipulatio, in solidum acquiri. <sup>p</sup> Ego cum viderem Cujacium ut hanc variationem eliciat, textum l. 23. §. 3. de acq. rer. Dom: immutare, & pro verbis in solidum

<sup>l</sup> L. 108. de  
Cond. et  
Dem.

<sup>m</sup> Lib. 4.  
Sent. C. 16.

<sup>n</sup> Cuj. lib. 4.  
obs. 1.

<sup>o</sup> L. 25. §.  
6. de usufr.

<sup>p</sup> L. 27. §.  
3. de acq. rer.  
dom. l. 19. de  
stip. serv.

dum, reponere partem, quod duriusculum est, præfertim cum textus ejus legis in hoc quidem puncto factis bene cohæreat, si vulgatam sequamur lectionem; semper putavi de alia conciliatione ad l. 25. §. 6. de usufr: (quæ sola negotium exhibet) cogitandum, aut si omnino mendum aliquod subesse volumus, potius corrigendum textum in d. §. 6. tamen cum postea animadverterim Fabrum Cujacio adstipulari, q & quidem talibus verbis ut nihil unquam verius aut elegantius à viro doctissimo observatum fuisse dicat, potius iudicium meum suspendam & non liquere profitebor. Hoc tamen addito hanc, si qua sit, variationem magnis exemplis defendi, & proinde Jurisconsulto nostro vitio verti non debere, sed potius ingenuitatem sapere, cum nunquam errare divinitatis magis quam humanitatis, opinioni vero semel defensæ adhærere, licet alia melioribus argumentis postea se probet, pervicaciæ sit: accedit quod etiam posterior hujus nostri sententia reliquorum Jurisconsultorum sententiis probatur. r<sup>r</sup> D. l. 23. §. 3. Illud postremo omittere non debemus, notasse hunc nostrum Scævola ad Julianum, f & ad Marcellum: t Peric. & rursusque ad hunc nostrum Jurisconsultum notasse Claudium Tryphoninum, u & Paulum; x & frequentem hujus nostri apud Martianum, Tryphoninum, Ulpianum, Paulum, Modestinum, occurrere mentionem: denique & hunc eum esse qui tritam hanc sententiam memoriæ prodiderit, *jus civile vigilantibus scriptum esse.* y

*Papyrius Justus*, alius est à Papyrio Frontone cujus alibi facimus mentionem, nam is perpetuo Frontonis nomine appellatur, hic vero noster Justi: illius responsa citantur, hic rescripta tantum colligit. Scripsit autem constitutionum libros viginti, ut habet index.

q Conj. lib.  
4. c. 46.

r<sup>r</sup> D. l. 23.

§. 3.

f L. 10. de

t Peric. &

Com.

t L. 56. ad

leg. Falc.

u L. 15. 16.

de alim.

x L. 26. qui

est à qu. m.

y L. 24. de

his quæ in

fr. Cred.

z L. 60. de  
Pactis.

Ex primo & secundo libro quindecim omnino loca in Pandectas relata sunt, in quibus meminit Divorum fratrum. Ex libro octavo tantum unica lex desumpta est, z in qua meminit rescripti ab Antonino Imperatore ad Avidium Cassium emissi, quod de Marco philosopho intelligendum històriæ nos docent. Unde colligo Papyrium hunc fratrum sub Divis fratribus & Marco floruisse, eorumque rescripta collegisse, quod & Ant. Augustino & Bapundo placet.

## P. IX.

L. *Emilius Papinianus* s Parentes, honores ab eo gesti, ejus auctoritas, æquitas, ejusque causa, scripta, ἀσὸν ποὶ qui? Q. Septimius Tertullianus, an Christiana Ecclesiæ Doctor fuerit, c. ir: Callistratus: Claudius Tryphoninus, ejus ætas: honorata: Ælius Marcianus, error circa eum Bertrandi & a explicatus Spartiani locus, scripta Marciani, sex fusa habuit capita: Arrius Menander, ejusque ætas.

**T** *Emilius Papinianus*, vir & ingenio, & dignitate & scriptis celeberrimus, genitus Papiniano & Æmylia Gracili, anno trigesimo sexto ætatis vivere desiit, si epitaphio ab Hottomanno aliisque in medium prolato credimus, quod sic habet, D. M: *Emilio Paulo Papiniano præfekt: Prætor: Jurisconf: qui vixit annos XXXVI. Diebus X. Mens: IIII. Papinianus Hostilius, Eugenia Gracilis turbato ordine in senio hèn parentes fecerunt filio optimo.* Hæc si vera sunt oportet eum maturè admodum liberis quærendis operam dedisse, habuit enim cum occideretur filium ejus ætatis, ut jam tum Quæsturam gereret, teste Spartiano in his verbis, <sup>a</sup> *Filium autem Papi-*

<sup>a</sup> In vita  
Ant. Carac.

*Papiniani qui ante triduum quaestor opulentum munus ediderat interemit Antoninus.* Cæterum ut honores à Papiniano gestos prosequamur, ante decimum octavum ætatis annum advocacionem Fiscus suscepit, dicitur enim à Spartiano in illo munere Severo Imperatori successisse, utique ante ejus principatum, qui cum octodecim annis imperaverit, facile inde ætas Papiniani, qua tunc temporis fuerit, colligi potest. Egit etiam sub Severo libellos, ut ex Tryphonini loco discimus: <sup>b</sup> denique & sub eodem Præfectus Prætorio fuit, & adfessores habuit Ulpianum ac Paulum ut infra videbimus. Huic viro in tantum laudando in quantum virtus laudari potest, magnæ animi dotes maximam pepererunt auctoritatem, nam Severo fuit amicissimus, <sup>c</sup> adeo ut illi moriens utrumque filium commendaverit, (quanquam & alii affinem per secundam uxorem fuisse putent) & à sequentibus Imperatoribus summis ubique condecoratur elogiis, nam à Caro, Carino Numeriano *Prudentissimus* appellatur, <sup>d</sup> à Decio *Consultissimus*, <sup>e</sup> à Justiniano *Disertissimus* & *Sapientissimus*, <sup>f</sup> item *Maximus*, <sup>g</sup> & *splendidissimus*, <sup>h</sup> <sup>i</sup> quin etiam *acutissimi ingenii vir & merito super alios excellens*, <sup>k</sup> denique Theodosius ejus auctoritatem reliquis Jurisconsultis anteponebat, sic loquens *ubi diversæ sententiæ proferuntur potior numerus vincat auctorum: vel si numerus æqualis sit, ejus partis præcedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir Papinianus emineat, qui ut singulos vincit ita cedit duobus* <sup>l</sup> & Justinianus Imperator, referens olim juris studiosis tertio demum anno solere explicari responsa Papiniani, illum ordinem noluit immutari, <sup>m</sup> atque inde tertii anni studiosos Papinianistas vocari, & festum diem cum ejus opera aggrediuntur celebrare, ut viri sublimissimi in hoc per